
  

 L’Estensore Il Funzionario Istruttore 

                (Dott.ssa Stefania Trapanese)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

                  Firmato elettronicamente                                                           Firmato  elettronicamente  

 

  

 

 

 Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Tecnico 

                (Dott.ssa Lucia Del Grosso) (Dott.ssa Daniela Musa) 

                  Firmato digitalmente                                                                                Firmato digitalmente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo 

on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  31                               DEL  03 OTTOBRE 2019 

 

OGGETTO: 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di 

valutazione degli eventi dannosi occorsi agli impianti elettrici del CTTL e rilevazioni fumi” (CIG 

CIG ZA82A05782) alla soc. ETA Progetto/ Recepimento Preventivo (Prot. n.1569 del 03.10.2019) 

/Impegno di spesa/ Nomina Responsabile del procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto.  

 

Il giorno 03 ottobre 2019 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per 

l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso trasferita nei ruoli dell’Agenzia con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 387 del 21/07/2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta 

Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03/11/2009, ha adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”  e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTO il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 25 del 23.04.2018  - Nomina del 

Commissario Straordinario ARIT, di cui all'art. 22, L.R. 14 marzo 2000, n° 25 recante "Organizzazione 

del comparto dei sistemi informativi e telematici", con attribuzione dell’obiettivo, tra gli altri di verificare 

la sussistenza delle condizioni economiche, finanziarie e organizzative per la conferma delle 

competenze attribuite all’Agenzia, in materia informatica, telematica e comunicazione di cui alla L.R. 

25/2000; 

DATO ATTO che alla scadenza del mandato del Commissario Straordinario ARIT è succeduta 

una fase di vacatio degli organi dell’Agenzia che si è conclusa con la nomina del Direttore Generale 

Facente Funzioni, Dott. Bernardini, disposta con Deliberazione di G.R. 761 del 09.10.2018; 



DATO ATTO della scadenza in data 9 aprile 2019 anche dell'incarico del Direttore Generale F.F, 

Dott. Bernardini; 

TENUTO CONTO che con la scadenza del mandato di cui al punto precedente, l’Agenzia è senza 

rappresentante legale con conseguenti difficoltà per l’adozione di atti di affidamenti e di impegno di spesa 

data la mancata approvazione del Bilancio finanziario gestionale 2019/2021; 

VISTA la Deliberazione n. 03 del 28.03.2019 di adeguamento del bilancio di previsione 2019-

2021; 

VISTA la nota (Prot. n. 690 del 07.05.2019) con la quale l’Agenzia rilevava all’Assessore della 

Regione Abruzzo di riferimento, la situazione critica presente nell’Ente a seguito della scadenza in data 9 

aprile 2019 dell'incarico di Direttore Generale F.F. nella persona del Dott. Fabrizio Bernardini effettuata 

con DGR n. 768  del 09.08.2018; 

TENUTO CONTO che nella missiva di cui al punto precedente l’Agenzia ha manifestato altresì la 

necessità e l’urgenza di adottare atti di competenza del Direttore Generale, in mancanza  dei quali non si 

può assicurare la funzionalità dell'Ente e dei servizi erogati alle Strutture Regionali e del Territorio; 

 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 501 del 14.08.2019 con la quale la Regione 

Abruzzo ha rilevato che l’Agenzia in quanto priva della figura del Direttore Generale e quindi del 

rappresentante legale si trova nelle condizioni di non poter adempiere a molti dei compiti istituzionali 

assegnati dalla legge istitutiva mettendo a repentaglio il raggiungimento degli obiettivi assegnati dalla 

Giunta medesima; 

TENUNTO CONTO che la Deliberazione di Giunta Regionale di cui sopra ha rilevato la necessità, 

al fine di evitare il perdurare di una situazione di vacatio degli Organi dell’Agenzia che sta determinando 

la paralisi dell’Ente, di modificare il Regolamento dell’Agenzia prevedendo che in caso di assenza o 

impedimento del Direttore Generale e di mancata nomina di un Vice Direttore Generale, il Presidente 

della Giunta Regionale nomini un Commissario straordinario per l’amministrazione dell’Agenzia; 

VISTA la Deliberazione n. 83 del 28.09.2015 con cui è stata indetta la Gara d’Appalto – 

Procedura aperta per la realizzazione dell’intervento “Federazione applicativa dei centri tecnici regionali 

in logica Community Cloud e Cybersecurity” (CIG 640875933B) (CUP E19J15001010001); 

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 056 del 1.08.2016 che ha aggiudicato definitivamente la gara 

in parola alla Impresa Fastweb S.p.a., con sede legale in Milano, alla Via F. Caracciolo, 51, per un 

importo complessivo di Euro 4.882.120,36 (quattromilioniottocentoottantaduemilacentoventi/36) Iva 

inclusa, oltre Euro 35.000,00 (trentacinquemila/00) Iva inclusa, per i costi della sicurezza di cui al 

Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti, ex art. 26 del D.Lgs. 81/2008; 

TENUTO CONTO che in data 11.11.2016 è stato stipulato il contratto d’appalto tra l’Agenzia e 

l’Impresa aggiudicataria; 

VISTA la nota (Prot. n. 1018 del 16.06.2017) con la quale l’Agenzia ha comunicato alla Regione 

Abruzzo la consegna e l’approvazione della versione definitiva del Piano Esecuzione delle Attività (PEA) 

consegnato dall’Impresa aggiudicataria;   

VISTA la nota (Prot. 1020 del 16.06.2017) con cui il Direttore Generale della Regione Abruzzo ha 

comunicato l’approvazione del PEA di cui al punto precedente; 

VISTA la relazione (Prot. 1361 del 02.08.2017), rimessa dall’Area Tecnica dell’Agenzia, nella 

quale a seguito di un’attenta analisi del progetto in oggetto, si rilevava la necessità dell’esecuzione di 

interventi di adeguamento degli impianti indispensabili per la piena operatività dei centri CTAQ e CTTL; 

TENUTO CONTO che per la messa in produzione di n. 2 Poli Federati Regionali (CTAQ e 

CTTL) in argomento sono stati ritenuti necessari interventi di funzionalizzazione degli ambienti come 

analizzati e specificati nel sopracitato PEA; 

VISTA la Deliberazione n. 79 del 03.08.2017 con cui sono stati affidati alla Fastweb S.p.a.  gli 

interventi di adeguamento impianti per le infrastrutture dei centri CTAQ e CTTL, mediante la procedura 

negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b), n.2 del D.Lgs. 50/2016 testo in vigore; 

DATO ATTO che nella notte del 7 marzo 2019 è occorsa una serie di eventi che hanno 

determinato lo spegnimento dell’IDC del Nodo Regionale del Centro Tecnico di Tortoreto Lido (CTTL) 

con conseguente interruzione nell’erogazione dei servizi in produzione; 

RILEVATO in particolare l’attivazione dell’impianto antincendio che ha portato alla successiva 

emissione delle sostanze estinguenti e quindi alla disattivazione della alimentazione energetica che ha 

portato allo spegnimento del CTTL e degli impianti determinando l’interruzione dei servizi erogati dal 

CTTL stesso; 

VISTO il rapporto di soccorso dei Vigili del Fuoco del Comando di Teramo (Prot. n. 476/2019 

del 25/03/2019) dal quale si evince il mancato riscontro di principi di incendi di alcun tipo; 

VISTO il documento “Incident Report del 12.03.2019” redatto da Fastweb S.p.A. (Prot. n. 

509/2019 del 29/03/2019) che parimenti non individua una causa scatenante l’attivazione del sistema 

antincendio; 

VISTA la Relazione “Resoconto disservizi del 07-08.03.2019 Centro Tecnico del Polo Federato 

Regionale di Tortoreto Lido (CTTL)” redatta dal Dirigente Tecnico Dott.ssa Daniela Musa (Prot. n. 

399/2019 del 13/03/2019); 

CONSIDERATO che nella giornata del 08.03.2019 si è provveduto a fare intervenire la Ditta 

Gest Point per verificare lo stato dell’impianto principale di condizionamento e trattamento aria del CED 

prima del suo riavvio e che l’impianto è risultato in regola; 

CONSIDERATO che in data 11.03.2019 sono intervenuti i tecnici della Società Firex s.r.l. 

produttrice dell’impianto antincendio e che la medesima non ha fornito elementi circa le cause che 

hanno determinato l’intervento del sistema di rilevazione fumi e la successiva attivazione dell’impianto 

antincendio (aerosol); 

CONSIDERATO che né i Vigili del Fuoco né i vari soggetti intervenuti hanno fornito elementi 

utili ad individuare la causa scatenante dell’innesco dell’impianto antincendio; 

DATO ATTO che in data 07.08.2019 il CTTL è rimasto senza alimentazione in quanto l’UPS 

Riello Modello MPT200 Codice prodotto UMPTM20EP0A (UPS1) a servizio del Centro Tecnico si è 

scaricato in quanto l’interruttore Q1 di protezione di esso nel Quadro QPDCA era scattato nella notte 

impedendone la normale alimentazione elettrica; 

RILEVATO che anche in questa occasione a fronte degli interventi di sopralluogo effettuati in 

data 8 e 9 agosto i tecnici Fastweb riscontravano il danneggiamento di alcune schede e componenti 

sull’infrastruttura limitandosi ad attribuire il danno ad eventi non dipendenti dalla Società senza tuttavia 

identificare le cause; 

VISTA la nota del Dirigente Tecnico a Fastweb (Prot. n. 1267/2019 del 14.08.2019) nella quale 

in particolare si rilevava l’assenza di specifico nesso di casualità tra il danno di alcune componenti 

elettroniche e l’interruzione di alimentazione elettrica che si è verificata nei giorni 7 e 8 agosto o altri 

eventi non dipendenti da Fastweb; 



DATO ATTO che in data 25.08.2019 si è attivata la centralina INIM del Sistema di rilevazione 

incendio FirePro System a servizio della Sala CED con segnalazione “Dif. Terra” che la manda in errore 

che da manualistica viene indicata come “Esiste una dispersione di corrente verso terra”; 

VISTA la copiosa corrispondenza intercorsa tra l’Agenzia e Fastweb a seguito del guasto innanzi 

riportato nei mesi di agosto e settembre dalla quale non emerge alcuna evidenza circa le cause che 

determinano il verificarsi di malfunzionamenti sugli impianti; 

VISTA la corrispondenza intercorsa tra l’Agenzia e la Società e-Distribuzione, nell’ambito degli 

accertamenti promossi dall’ARIC al fine di individuare le eventuali cause degli eventi dannosi legati alla 

fornitura di energia elettrica, dalla quale non emergono disservizi significativi; 

VISTO lo Stato di Avanzamento Finale con prescrizioni a carico di Fastweb, Prot. n. 524/2019 del 

02/04/2019; 

DATO ATTO della scadenza dell’incarico del Direttore Generale f.f. dell’Agenzia in data 

09.04.2019, nominato con Deliberazione D.G.R. 761 dal 09.10.2018; 

RILEVATO pertanto che questa Agenzia è priva di Rappresentante Legale e Organo di 

amministrazione attiva da tale data ed è pertanto nella impossibilità di nominare la Commissione di 

Collaudo per gli interventi progettuali in argomento, oggetto di malfunzionamenti per cause a tutt’oggi non 

accertate anche da parte di Fastweb; 

CONSIDERATO che le sopracitate problematiche hanno comportato interventi con costi 

straordinari a carico dell’Agenzia e che è necessario fare chiarezza anche al fine di prevenire ulteriori 

simili situazioni che possono vanificare gli investimenti effettuati; 

CONSIDERATA altresì la particolare situazione e il coinvolgimento di impianti speciali con 

riconosciuto grado di “pericolosità”, si ritiene doveroso approfondire le problematiche anche ai fini della 

salvaguardia degli operatori dell’Agenzia; 

RITENUTO che alla luce delle problematiche innanzi esposte, in considerazione della 

salvaguardia delle apparecchiature e dell’integrità degli operatori dell’Agenzia, nonché al fine 

dell’acquisizione di elementi utili e necessari al positivo esito della procedura di che trattasi non si può 

prescindere dall’effettuazione di una perizia sul funzionamento dell’intera infrastruttura da parte di una 

figura professionale esterna all’amministrazione incaricata di stabilire con certezza le cause ed i motivi di 

tali eventi; 

DATO ATTO che nelle more della nomina del Legale Rappresentante dell’Agenzia, è necessario 

affidare la perizia per la valutazione degli eventi dannosi sopra descritti; 

 VISTO il preventivo del 03.10.2019 (Prot. n.1569 del 03.10.2019) richiesto per le vie brevi 

dall’Agenzia e trasmesso dalla Soc. ETA Progetti Elettrici, che prevede i seguenti servizi: 

 Valutazione degli eventi (intervento aerosol, malfunzionamento UPS, anomalie impianti 

elettrici, impianto rilevazione fumi) con relazione finale; 

 Smontaggio, analisi dei componenti e rimontaggio dell’impianto di rilevazione fumi del locale 

quadri e UPS; 

 Rilievo dell’impianto elettrico esistente (quadri elettrici) e fornitura di schemi e planimetrie 

riassuntive della situazione impiantistica attuale; 

per una spesa totale di Euro 8.200,00 (ottomiladuecento/00) Iva ed oneri esclusi; 

 RITENUTO pertanto opportuno affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il 

servizio di valutazione degli eventi dannosi occorsi agli impianti elettrici del CTTL e rilevazioni fumi, alla 

società ETA Progetti Elettrici, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), alla Via Manara, 136 per un 

importo di Euro 8.200,00 (ottomiladuecento/00) Iva ed oneri esclusi; 

 RITENUTO di dover impegnare l’importo complessivo di Euro 10.404,16 

(diecimilaquattrocentoquattro/16) Iva ed oneri inclusi sul capitolo 171 del Bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 che garantisce la necessaria copertura finanziaria; 

 RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, la Dott.ssa Lucia Del Grosso e in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi 

dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Daniela Musa; 

 RILEVATA l’urgenza della procedura; 

 

D E L I B E R A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone presupposto e motivazione per l’adozione; 

2. di recepire il preventivo (Prot. n.1569 del 03.10.2019) trasmesso dalla soc. ETA Progetti 

Elettrici per l’esecuzione del servizio di valutazione degli eventi dannosi occorsi agli impianti 

elettrici del CTTL e rilevazioni fumi per una spesa di 8.200,00 (ottomiladuecento/00) Iva ed 

oneri esclusi; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il “ Servizio di valutazione degli 

eventi dannosi occorsi agli impianti elettrici del CTTL e rilevazioni fumi” (CIG ZA82A05782), alla 

società ETA Progetti Elettrici, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), alla Via Manara, 136 

per un importo di Euro 8.200,00 (ottomiladuecento/00) Iva ed oneri esclusi; 

4. di impegnare in favore della Soc. ETA Progetti Elettrici la somma di Euro 10.404,16 

(diecimilaquattrocentoquattro/16) Iva ed oneri inclusi sul capitolo 171 del Bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021; 

5. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, la 

Dott.ssa Lucia Del Grosso e in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 

111 del D.Lgs. 50/2016, la Dott.ssa Daniela Musa; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 

dell’art. 8 del Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge. 

 


